
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 
N. 7 DEL 28/01/2026 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 01.02.2026-31.01.2031 CHE POTRÀ ESSERE RINNOVATA, 
D’INTESA TRA LE PARTI E PER NON PIÙ DI UNA VOLTA, AI SENSI DELL’ART. 
210 DEL D.LGS. 267/2000, QUALORA RICORRANO I PRESUPPOSTI APPLICATIVI 
DI TALE NORMATIVA. CIG B9D63567FB - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 
Premesso: 
- che in relazione al disposto dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000, il Sindaco con 

decreto N. 3/2024 ha individuato la sottoscritta quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere 
di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183 comma 9 del citato D.Lgs n. 267/2000; 

- che il Responsabile Unico del presente procedimento è la sottoscritta Carla Tremonte; 
- che il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cura Carpignano approvato 

con deliberazione di Giunta n. 127 del 27.12.2013 è stato aggiornato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 74 del 28.12.2021;  

Visti:  
- il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”; 

- lo Statuto comunale; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.07.2025 avente ad oggetto: 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2026/2028 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 18.12.2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE D.U.P.S. 2026/2028 “; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18.12.2025 avente ad oggetto: “ESAME 
DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 PREDISPOSTO 
DALLA GIUNTA COMUNALE E DELLA RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI 
DEL D.M. 25 LUGLIO 2023. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2026/2028 (ART. 151 DEL . LGS. N.267/2000E ART. 10 D. LGS. N.118/2011) ”;  

 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale nr. 18 del 06.11.2025 di approvazione dello schema 
di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale; 
 
Vista la propria determinazione n. 1 del 02.01.2026 con la quale è stato disposto di procedere 
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale dell’Ente per il periodo 2026/2031 avviando 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, avvalendosi del Portale Sintel, con aggiudicazione 
sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Considerato che: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22/01/2026 alle ore 12.00 e che 
entro il suddetto termine è pervenuto n. 1 plico contenente l’ offerta; 

- occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del Dlgs 363/2023; 
- che l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia”;  

 
Preso atto che: 

- la commissione deve essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 93 del 
codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti di 
nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 
Considerato che: 

- la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023); 

- la Commissione è presieduta di norma da un Funzionario della stazione appaltante; 
 
Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della Commissione in oggetto, i 
dipendenti comunali indicati nel dispositivo del presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamato l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo cui il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
Dato atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 
Acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli 
artt. 16 e 93, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti 
della commissione e del segretario; 
 
Per quanto sopra esposto,  

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della procedura aperta a sensi  del 
D.Lgs. n. 36/2023 inerente l’affidamento del servizio di tesoreria comunale in oggetto, i seguenti 
Signori: 

a)  Presidente – Carla Tremonte che ricopre presso l’Ente l’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile; 

b)  Esperto esterno – Dott. Davide Nappo che ricopre l’incarico di Funzionario Responsabile dell’Area 
Finanziaria del Comune di Cura Carpignano - autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza 
con nota pervenuta al protocollo con n. 296 del 28/01/2026; 

c)  Esperto interno – dott. Stefano Caressa che ricopre l’incarico di Segretario Comunale presso il 
Comune di Costa de’ Nobili;  

2. di dare atto che le funzioni di Segretario vengono assunte dal Presidente Carla Tremonte;  
3. di dare atto che al Presidente ed al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti 

alla stazione appaltante; 
4. di stabilire  un compenso pari a euro 200,00 lordi spettanti al componente esterno della 

commissione; 
5. RITENUTO, quindi, di assumere apposito impegno di spesa, come da castelletto allegato; 
6. di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara secondo il 

Disciplinare di gara; 
7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Il Responsabile dell’Area  
Amministrativa Contabile 

F.to :  Tremonte Carla  
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Costa De’ Nobili, lì 28/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla  
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa De’ Nobili, lì 28/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Costa De’ Nobili, lì 28/01/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 11 01031 85 1 200,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.          del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/01/2026 
 
Costa De’ Nobili, lì 28/01/2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


